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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou biofilmu, konkrétně adhezí mikrobiálních buněk

na povrchy. Biofilm je tvořen větším množstvím mikrobiálních buněk, které přisedají k různým

povrchům ale i k sobě navzájem. Vytvořená biofilmová vrstva obklopující buňky, poskytuje

bakteriálním buňkám větší ochranu. Práce zahrnuje základní charakteristiku biofilmu, faktory

ovlivňující tvorbu biofilmu. Jsou zde uvedeny fyzikálně-chemické a biologické interakce, které

zprostředkovávají adhezi mikrobiálních buněk na povrch a techniky k měření adhézní

schopnosti. Práce se dále věnuje mikrobiální adhezi na běžně používané povrchy

v potravinářském průmyslu a následně možnostmi eliminace bakteriálních biofilmů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Biofilm, adheze, detekce biofilmu, adheziny, faktory prostředí, eliminace biofilmu

TITLE

Microbial adhesins as a basis for biofilm formation

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with biofilm formation, specifically the adhesion of microbial cells

to surfaces. A biofilm is formed by many microbial cells that attach to different surfaces but

also to each other. The formed biofilm layer surrounding the cells provides greater protection

to the bacterial cells. The work includes basic characteristics of biofilm, factors affecting

biofilm formation. The physicochemical and biological interactions that mediate the adhesion

of microbial cells to the surface and techniques to measure the adhesion capacity are presented.

The thesis also discusses microbial adhesion to commonly used surfaces in the food industry,

followed by options for eliminating bacterial biofilms.

KEYWORDS

Biofilm, adhesion, biofilm detection, adhesins, environmental factors, biofilm elimination
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ÚVOD

Biofilm je seskupení mikrobiálních buněk obklopené extracelulární polymerní substancí

vlastní produkce. Představují složitější a odolnější způsob života mikroorganismů. Takovýto

způsob života je pro bakteriální buňky z mnoha důvodů výhodnější a ve většině prostředí, také

základním způsobem přirozeného výskytu. V prostředí biofilmu jsou mikroorganismy

chráněny před nepříznivými podmínkami prostředí nebo imunitními mechanismy, oproti

bakteriím rostoucím v planktonní formě.

Kromě přírodního prostředí se vyskytují i v potravinářském průmyslu, kde zněčišťují

povrchy, na nichž se tvoří a způsobují značné potíže. Tvorba biofilmu probíhá v několika

krocích, z nichž nejdůležitější je adheze planktonních buněk na povrch. Počáteční adheze

bakterií je zprostředkována van der Waalsovými interakcemi mezi povrchem buňky

a substrátem. Mikrobiální adhezi ovlivňují také povrchové struktury jako fimbrie, bičíky

a schopnost produkce extracelulárních polymerních látek. Tato fáze představuje zásadní krok

tvorby biofilmu, pokud se bakteriální buňky uchytí, začnou se vyvíjet. Díky své zvýšené

rezistenci k antimikrobiálnímu ošetření je obtížné poté biofilmy odstranit.

Tato práce se proto zaměřuje na fyzikálně-chemické a biologické interakce

zprostředkovávající mikrobiální adhezi na povrchy.
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1 MIKROBIÁLNÍ BIOFILM

1.1 Základní charakteristika biofilmu

Bakteriální buňky mají tendenci se v přírodním prostředí přichycovat na nejrůznější

povrchy a vytvářet tak společenství většího množství mikrobiálních buněk zvaný biofilm

(Branda et al., 2005). Růst ve formě biofilmu je pro mikroorganismy výhodný, oproti bakteriím

rostoucím v planktonní formě. Život v tomto seskupení poskytuje mikrobiálním buňkám vyšší

odolnost vůči působení toxických látek, mechanickému poškození, bakteriofágům i predátorům

(Holá and Rulík 2012).

S biofilmy přicházíme do kontaktu každý den. K jejich tvorbě dochází na všem, co je

ve styku s živným médiem. Kromě přírodního prostředí se vyskytují v mnoha typech

humánního prostředí, kde způsobují četné problémy. V dnešní době je nejvíce studovaný výskyt

biofilmů v medicíně, především na cizích tělesech v lidském těle, jako jsou umělé implantáty,

katetry nebo kanyly. Biofilmy se vyskytují i na zubech, kde jsou součástí zubního plaku

a přispívají k tvorbě zubního kazu. I přes jejich negativní dopad na naše zdraví a životní

prostředí, jsou biofilmy užitečné zejména v odvětvích průmyslu (biotechnologie, čištění

odpadních vod nebo bioremediace), kde je naopak jejich přítomnost nezbytná (Overman, 2000;

Rulík and Holá, 2012). Existence biofilmů v přírodním prostředí je důležitá hlavně

pro bakteriální ekologii a evoluci (Hall-Stoodley et al., 2004).

1.2 Vývoj mikrobiálního biofilmu

Proces vývoje mikrobiálního biofilmu je regulovaný pochod, při kterém

se jednobuněčné organismy seskupují a vytvářejí mnohobuněčné útvary. Pro vznik

mikrobiálního biofilmu je nejpodstatnější adheze prvotních buněk k vhodnému povrchu.

Adheze bakteriálních buněk k povrchu je ovlivněna řadou faktorů (např. hydrodynamikou,

hydrofobicitou, pH a teplotou), které se u jednotlivých druhů mohou lišit (Garrett et al., 2008).

Lemon et al. (2008) popsali obecný model vývoje biofilmu. V něm rozlišili vývoj u bakterií,

které jsou schopny pohybu a u mikroorganismů, které nejsou schopny pohybu (např. rod

Staphylococcus). Pokud nastanou příznivé podmínky pro vznik biofilmu u rodu

Staphylococcus, bakterie zvýší expresi povrchových struktur (adhezinů) na svém povrchu.

V případě rodu Staphylococcus jsou to převážně povrchové proteiny Bap. Naopak bakterie,

které jsou schopny pohybu, ztrácí svou pohyblivost a začnou produkovat extracelulární matrix,

díky které drží pohromadě.
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 Tvorbou bakteriálního biofilmu koaguláza-negativních bakterií u rodu Staphylococcus

se poprvé zabývali Christenson et al. (1985). K analýze tvorby biofilmu využili mikrotitrační

destičky z polystyrenu (viz Obrázek 1). Naředěné bakteriální buňky TSB bujónem

v mikrotitračním destičkách inkubovali 18 hodin při teplotě 37°C. Po uplynutí doby kultivace

odstranili planktonní buňky fyziologickým roztokem. Následně obarvili biofilm připevněný

k povrchu jamek krystalovou violetí. Podle intenzity zabarvení biofilmu jsou pak bakterie

rozlišeny, zda jsou schopny tvořit biofilm či nikoli. Výsledky studie ukázaly, že u patogenních

kmenů izolovaných z intravaskulárních katétrů byla pozorována vyšší adheze bakterií

na povrch destičky než u saprofytických kmenů.

Obrázek 1 Christensenovou metodou obarvená destička zobrazující schopnost

mikroorganismů tvořit biofilm (upraveno dle Darwish and Asfour, 2013)

K pozorování bakteriálního biofilmu lze mimo jiné využít i tzv. Biofilm Ring Test.

Jedná se o modernější a rychlejší metodu, která narozdíl od výše zmíněné metody nevyžaduje

barvení či promývání destičky. K tomuto testu jsou opět zapotřebí mikrotitrační destičky,

do jejíchž jamek jsou umístěny magnetické mikrokuličky. Jednotlivé jamky jsou pokryty

kontrastní kapalinou, která umožňuje čtení mikrotitrační destičky pomocí readeru navrženého

pro Biofilm Ring Test. Tvorba biofilmů je detekována pomocí mikrokuliček, které jsou

přitahovány magnety, umístěné pod středem každé jamky. Pokud se mikrobiální biofilm

nevytvořil, magnetické mikrokuličky vytvářejí na středu jamky hnědý kruh. V případě

vytvořeného biofilmu jsou mikrokuličky uchyceny v jeho struktuře a při přiblížení magnetu

se nepohybují, zůstávají nedetekovatelné (Chavant et al., 2007; Olivares et al., 2016).

Tvorba mikrobiálního biofilmu probíhá v několika fázích (viz Obrázek 2). V první fázi

dochází k adhezi planktonních buněk k povrchu. Zpočátku se jedná o reversibilní nepříliš silné
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připojení, buňky se mohou ještě oddělit. Pokud se ale bakteriální buňky ireversibilně uchytí

k povrchu, začnou se dělit a vytvářet mikrokolonie. Ve vyzrálém biofilmu mohou buňky buď

přetrvat nebo se šířit do okolí a kolonizovat tak nový povrch (Dhar and Han, 2020).


[…]


cytoplazmatické membrány buněk elektrostatickými silami, což má za následek lýzu buněk

a uvolnění proteinů, DNA nebo nukleonových kyselin (viz Obrázek 9).

Obrázek 9 Buňky bakterie E. coli, rastrovací elektronová mikroskopie, (měřítko 3,0 µm)

(Patange et al., 2021)
1 – bakterie E. coli před ošetřením plazmou za atmosférického tlaku, 2 – bakterie E. coli po ošetření plazmou za

atmosférického tlaku po dobu 10 minut, bílé šipky označují viditelně deformované struktury a póry

Kelly-Wintenberg et al. (1999) s použitím plazmy s jednou atmosférou zaznamenali

poškození cytoplazmatické membrány E. coli K-12. Poškození se projevilo zvýšenou hustotou

kultivační suspenze po expozici plazmatu, což bylo následkem uvolnění buněčného obsahu.

V jiné studii Kelly-Wintenberg et al. (1998) naočkovali bakterie na různé materiály a vystavili

je působení plazmy za atmosférického tlaku se zvyšující se dobou expozice. Výsledky studie

ukázaly, že u E.coli a S. aureus bylo po 30 sekundách pozorováno výrazné snížení buněk

na polypropylenu a papíře. Jedním z možných mechanismů usmrcení bakteriálních buněk

je působení vzniklých reaktivních látek, které způsobily oxidaci membránových lipidů.
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3.7.2.4 Ozařování elektronovým paprskem

Ozařování elektronovými paprsky se využívá při ozařování potravin a potravinářských

výrobků, za účelem eliminace patogenů. Elektronový paprsek inaktivuje mikroorganismy

přímo poškozením DNA, které vede k reprodukční buněčné smrti, a nepřímo vznikajícími

volnými radikály, které rozkládají buněčnou membránu buněk. Proces elektronového paprsku

využívá jako zdroj záření elektrony s vysokou energií. Elektrony, které jsou produkovány

elektrickým proudem, jsou urychlovány na rychlost světla lineárním urychlovačem. Následně

jsou přeneseny do speciální pistole odkud jsou použity na cílený mikroorganismus. V závislosti

na dávce paprsku dochází k sterilizaci (eliminace všech mikroorganismů) nebo pasterizaci

(eliminace patogenních mikroorganismů) (Tahergorabi et al., 2012).
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ZÁVĚR

Tato práce shrnuje základní informace o mikrobiálních biofilmech, o faktorech

ovlivňujících tvorbu biofilmu, o bakteriální adhezi a o technikách k měření adhezní schopnosti.

Zároveň práce popisuje přehled buněčných povrchových struktur účastnících se mikrobiální

adheze.

Mikrobiální adheze je složitý proces, který zahrnuje několik fyzikálně-chemických

a biologických vlivů. Přesný dopad těchto vlivů na adhezi se u jednotlivých mikrobiálních

druhů může lišit, a proto je těžké případnou adhezi mikrobiálních buněk predikovat. Jednotlivé

mikroorganismy se mezi sebou liší způsobem, jakým přilnou k danému povrchu. U kmene

E. coli je adheze zprostředkována pomocí proteinových adhezinů (např. FimH nebo PapG), jiné

bakterie (rodu Staphylococcus) produkují extracelulární polysacharidové adheziny (např.

polysacharidový intracelulární adhezin). V poslední době jsou v popředí zájmu

autotransportové adheziny. Jedná se o proteiny Gram-negativních bakterií, které jsou ukotveny

na vnější membráně mikroorganismů nebo jsou uvolňovány do prostředí (např. u kmene E. coli

protein TibA, AIDA, nebo Ag43).

Aplikace fyzikálně-chemických modelů pro studium adheze mikroorganismů na určitý

povrch, umožňují předpovědět podmínky (ne)úspěšné adheze, a tím významně přispět ke studiu

vzniku a vývoje biofilmu. Je však nutné si uvědomit, že teoretický přístup, DLVO teorie nebo

rozšířená DLVO teorie neumožňují dokonale vystihnout reálný studovaný systém za všech

okolností. Rozšířená DLVO teorie, umožňuje celkem přesné popsání bakteriální adheze na

hladké homogenní povrchy, ale už ne tak přesný popis adheze na tkáně. Podobně jsou na tom

metody používané k hodnocení hydrofobnosti povrchu mikrobiálních buněk. Metody měření

kontaktního úhlu, mikrobiální adheze na uhlovodíky nebo vysolovací (agregační) test využívají

zcela odlišné postupy, kterou mohou ovlivnit povrchové vlastnosti organismu a vést

k zavádějícím výsledkům. Z tohoto důvodu analýza povrchu mikrobiálních buněk vyžaduje

nové metody, které nejsou závislé na rozsáhlé manipulaci s buňkami před měřením a také

umožňují stanovit hydrofobicitu bakteriálních buněk získaných přímo z prostředí. Dosud

provedené studie umožňují predikovat bakteriální adhezi na různé substráty. Proto se závěrem

práce zabývám bakteriální adhezí k materiálům v potravinářském průmyslu a možnostmi

eliminace přilnutých bakteriálních buněk.

Aktuální poznatky nás informují o tom, že bakterie nejsnáze ulpívají na drsném a

hydrofobním povrchu (např. teflon a plast) ve srovnání s hydrofilními povrchy (např. sklo nebo

nerezová ocel). Z tohoto důvodu je výhodné využívat co nejhladší povrchy, snižující přilnavost
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bakterií. Jelikož jsou bakterie v prostředí biofilmu více odolné vůči ultrafialovému záření,

ultrazvuku a dezinfekčním prostředkům, je potřeba každé potenciální bakteriální kolonizaci

povrchu předcházet. V současnosti jsou také vyvíjeny materiály s antimikrobiálními

vlastnostmi. Dosud jsou ovšem některé antimikrobiální materiály ve fázi laboratorního

testování, a proto není jejich praktická aplikace zatím všeobecně možná.
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