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Mikroorganismy se velmi často vyskytují ve formě biofilmu, což jim napomáhá přežívat nepříznivé podmínky prostředí.

Celý proces tvorby biofilmu je poměrně složitý a uplatňují se zde povrchové struktury buněk a následně i produkovaná

extracelulární polymerní matrix.

Cílem bakalářské práce bylo sepsat odborný text o mikrobiálním biofilmu a jeho struktuře a zaměřit se především na

adhezi mikrobiálních buněk. Právě adheze se uplatňuje v prvotních fázích vzniku biofilmové struktury. Studentce se

podařilo sepsat kvalitní bakalářskou práci shrnující základní informace o biofilmech a faktorech ovlivňujících tvorbu

biofilmu. Stěžejní částí bakalářské práce je kapitola „Mikrobiální adheze“ shrnující jak vlivy fyzikálně-chemické, tak i

biologické (povrchové struktury). Text je zaměřen také na srovnání tvorby biofilmu na různých materiálech. Studentka

se věnovala sepisování své bakalářské práce a v případě potřeby docházela na konzultace. Veškerá doporučení

vedoucího bakalářské práce studentka promítla do výsledného textu. Prvotní verze textu byly poznamenány

nezkušeností autorky s psaním odborných textů, nicméně po průběžných korekcích je práce ve zdařilé a čtivé formě bez

zbytečných překlepů a významných typografických chyb.

Bakalářská práce je vhodně členěna do standardních celků závěrečné práce tohoto druhu. Celkově je bakalářská práce

sepsána na 55 stranách, vč. seznamu použité literatury, který čítá úctyhodných 116 odkazů vesměs významných

zahraničních publikací. Seznam literatury je s drobnými odchylkami zpracován dle platných norem a zvyklostí v daném

oboru.

Celkově lze konstatovat, že zadání bakalářské práce bylo zcela splněno.

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci Štěpánky Krýslové

k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm
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 vedoucí bakalářské práce

Katedra biologických a biochemických věd